
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU    

JUDETUL BIHOR 

 

   

 HOTĂRÂREA nr.22  

privind trecerea în proprietatea privată a Comunei Cetariu și  punerea la dispoziția 

Comisiei locale pentru stabilirea dreptului de proprietate asupra terenului din Cetariu 

a unui teren în suprafață de 2740/8369 mp din top.412 situat în Tăutelec , în vederea 

reconstituirii dreptului de proprietateîn favoarea persoanelor îndreptățite 

 
Având în vedere: 

Titlul de Proprietate nr.7971/2007 emis în favoarea numiților Peter Ilona,Galik Francisc , Galik 

Maria,Petruș Maria corectat prin Hotărârea Comisiei Județene nr.437/2017 

 Înscrierea provizorie a dreptului de proprietate în favoarea Comunei Cetariu asupra cotei de 

2740/8369 mp teren din top.412 Tăutelec din data de 25.01.2017 

Raportul de specialitate înregistrat sub nr.1662 / 25.04.2018 

Avizul Comisiei de Specialitate  pentru  Agricultura , Economie, Amenajarea teritoriului , 

Urbanism si Protectia Mediului precum si Juridic , Diciplina , Administratie 

 În baza Legii nr.18/1991,  privind fondul funciar .  

În baza art.art. 36 alin 2 lit.c, 43-48 şi 81 lit (f) din L nr.215/2001 privind Administrația 

Publică Locală republicată,  

      

 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art.1 Se aprobă trecerea în proprietatea privată a Comunei Cetariu și  punerea la 

dispoziția Comisiei locale pentru stabilirea dreptului de proprietate asupra terenului din 

Cetariu  a unui teren în suprafață de 2740/8369 mp din top.412 situat în Tăutelec , în vederea 

reconstituirii dreptului de proprietate în favoarea persoanelor îndreptățite prin Titlul de 

Proprietate nr.7971/2007 emis în favoarea numiților Peter Ilona, Galik Francisc , Galik 

Maria, Petruș Maria corectat prin Hotărârea Comisiei Județene nr.437/2017 . 

 

Art.2 Se ia act de faptul că suprafața de 2740 mp teren a fost cuprinsă în vederea 

reconstituirii dreptului de proprietate în favoarea persoanelor îndreptățite la beneficiul 

Legilor Fondului Funciar, în rezerva Comisiei locale de fond funciar potrivit inventarului 

întocmit conform dispozițiilor Legii 165/2013 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica cu  

- Instituţia Prefectului  Județului Bihor 

- Primaria Cetariu 

- Petenții 

 

 

  PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

 GOMBOS  BRIGITTA       
 

 Contrasemnează pt. Legalitate  

  Jr. Sabău Mercedes 
 

 

 

 31.05.2018 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva , 0 abtineri 
  


